
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО 
НАСТОЛЬНОМУ ТЕННИСУ» 

 

П Р И К А З 

 

от 13.06.2023 г.          № 112-пр 

г. Краснодар 

 

Об утверждении Правил приема на обучение по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта 

«настольный теннис» в государственном бюджетном учреждении 

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная 

школа олимпийского резерва по настольному теннису» 

 

В соответствии с пунктом 8 части 3 статьи 28, частями 1, 2, 9 статьи 55, 
частью 5 статьи 84, пунктом 7 части 1 статьи 34 Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), приказом 
Министерства спорта России от 27 января 2023 года № 57 «Об утверждении 
порядка приема на обучение по дополнительным образовательным программам 
спортивной подготовки», с целью организации приема обучающихся на обучение 
по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Правила приема на обучение по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис» в государственном бюджетном учреждении дополнительного 
образования Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по 
настольному теннису» согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
3. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Директор          М.Г. Гордиенко 

 

 

garantf1://70191362.108996/


Приложение  
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом государственного  
бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному 
теннису»  
от 13.06.2023 г. № 112-пр 

 

ПРАВИЛА 

приема на обучение по дополнительной образовательной программе 
спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис» в 

государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 
Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по 

настольному теннису» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила приема на обучение по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис» в государственном бюджетном учреждении дополнительного 
образования Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по 
настольному теннису» (далее – Правила приема, Учреждение соответственно) 

регламентируют прием граждан на обучение по дополнительной образовательной 
программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис» на 
основании результатов индивидуального отбора, проводимого в целях выявления 
лиц, имеющих необходимые для освоения дополнительной образовательной 
программы спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис» 

способностей в области физической культуры и спорта, за счет средств 
соответствующего бюджета, по договорам об образовании по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис». 

1.2. Правила приема разработаны в соответствии с: 
- пунктом 8 части 3 статьи 28, частями 1, 2, 9 статьи 55, частью 5 статьи 84, 

пунктом 7 части 1 статьи 34 Федерального закона Российской Федерации от 
29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 
изменениями и дополнениями); 

- приказом Министерства спорта России от 27 января 2023 года № 57 «Об 
утверждении порядка приема на обучение по дополнительным образовательным 
программам спортивной подготовки».  

1.3. Правила приема на обучение по дополнительной образовательной 
программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис» 
устанавливаются в части, не урегулированной законодательством об образовании, 
Учреждением самостоятельно. 

1.4. Прием на обучение в Учреждение проводится на принципах равных 

garantf1://70191362.108996/


условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым 
предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение. 

1.5. Правила приема принимаются на заседании педагогического совета 

Учреждения и утверждаются (вводятся в действие) приказом директора 
Учреждения. 

1.6. Учреждение объявляет прием граждан на обучение по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис» (далее – поступающие) при наличии соответствующей лицензии на 
осуществление образовательной деятельности.  

1.7. При приеме граждан на обучение по дополнительной образовательной 
программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис», 

требования к уровню их образования не предъявляются. 
1.8. Индивидуальный отбор проводится в целях выявления лиц, имеющих 

необходимые для освоения дополнительной образовательной программы 

спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис» способностей в 
области физической культуры и спорта.  

Для проведения индивидуального отбора поступающих Учреждение 
проводит тестирование, которое включает в себя сдачу нормативов общей 
физической и специальной физической подготовки для зачисления на 
соответствующие этапы, а также вправе проводить предварительные просмотры, 
анкетирование, консультации в порядке, установленном локальным нормативным 
актом Учреждения. 

1.9. В целях организации приема и проведения индивидуального отбора 
поступающих в Учреждении создаются приемная и апелляционная комиссии.  

Персональные составы комиссий утверждаются локальным актом 
(приказом) Учреждения. В составы комиссий входят председатель комиссии, 
заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии (при необходимости) и 
иные члены комиссии. 

Председателем приемной комиссии является директор учреждения или 
лицо, им уполномоченное. 

Состав приемной комиссии (не менее пяти человек) формируется из числа 
работников Учреждения, участвующих в реализации дополнительной 
образовательной программы спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис». 

Председателем апелляционной комиссии является директор Учреждения (в 
случае, если он не является председателем приемной комиссии) или лицо, им 
уполномоченное. 

Состав апелляционной комиссии (не менее трех человек) формируется из 
числа работников Учреждения, участвующих в реализации дополнительной 
образовательной программы спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис» и не входящих в состав приемной комиссии. 

Регламенты работы приемной и апелляционной комиссий определяются 
локальным нормативным актом Учреждения. 

1.10. При организации приема поступающих директор Учреждения 
обеспечивает соблюдение их прав, прав их родителей (законных представителей), 
установленных законодательством Российской Федерации, гласность и 



открытость работы приемной и апелляционной комиссий, объективность оценки 
способностей поступающих. 

1.11. в целях ознакомления с поступающих и их родителей (законных 
представителей) Учреждение на своем информационном стенде и официальном 
сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт 
Учреждения) не позднее чем за месяц до начала приема документов размещает 
следующие документы и информацию: 

- копию устава Учреждения; 

- копию лицензии на осуществление образовательной деятельности (с 
приложениями); 

- документы, регламентирующие организацию и осуществление 
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся; 

- условия работы приемной и апелляционной комиссий Учреждения 

(приложение 1 к Правилам приема); 

- количество бюджетных мест в соответствующем году по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис», а также количество вакантных мест для приема поступающих (при 
наличии) (приложение 2 к Правилам приема); 

- сроки приема документов для обучения по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис» в соответствующем году (приложение 2 к Правилам приема); 

- сроки и место проведения индивидуального отбора поступающих в 
соответствующем году (приложение 2 к Правилам приема); 

- формы индивидуального отбора поступающих по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис» (приложение 4 к Правилам приема); 

- нормативы общей физической и специальной физической подготовки для 
зачисления на обучение по дополнительной образовательной программе 
спортивной подготовке по виду спорта «настольный теннис» (приложение 4 к 
Правилам приема); 

- бальную систему оценок показателей (упражнений), применяемую при 
проведении индивидуального отбора поступающих (приложение 4 к Правилам 
приема); 

- условия и особенности проведения индивидуального отбора для 
поступающих с ограниченными возможностями здоровья; 

- правила подачи и рассмотрения апелляций по процедуре и (или) 
результатам индивидуального отбора поступающих; 

- сроки зачисления поступающих в Учреждение (приложение 2 к Правилам 
приема); 

- образец заявления о приеме на обучение по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки по виду спорта 
№настольный теннис» (далее - заявление) (приложение 3 к Правилам приема); 

- порядок оказания платных образовательных услуг, в том числе 
информацию о стоимости обучения по дополнительной образовательной 
программе спортивной подготовке по виду спорта «настольный теннис» (при 
наличии). 



1.12. Количество поступающих на бюджетной основе для обучения по 
дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис» определяется учредителем Учреждения в 
соответствии с государственным заданием на оказание государственных услуг за 
счет бюджетных ассигнований соответствующего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации. 

1.13. Учреждение вправе осуществлять прием поступающих сверх 
установленного государственного задания на оказание государственных услуг на 
обучение на платной основе по договорам об образовании по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис». 

1.14. Учреждение вправе осуществлять прием поступающих, реализующих 
дополнительную образовательную программу спортивной подготовки по виду 
спорта настольный теннис из других образовательных организаций. 

1.15. Приемная комиссия Учреждения обеспечивает функционирование 
специальных телефонных линий, а также раздела сайта Учреждения для 
оперативных ответов на обращения, связанные с приемом поступающих. 

 

2. Организация приема документов поступающих 

 

2.1. Организация приема и зачисления поступающих, а также их 
индивидуальный отбор осуществляются приемной комиссией Учреждения. 

Учреждение самостоятельно устанавливает сроки приема документов в 
соответствующем году, но не позднее чем за месяц до проведения 
индивидуального отбора поступающих. 

2.2. Прием в Учреждение на обучение по дополнительной образовательной 
программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис» 

осуществляется по письменному заявлению поступающих, достигших возраста 14 
лет, и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
поступающих. 

Заявления могут быть поданы одновременно в несколько учреждений. 

2.3. В заявлении указываются следующие сведения: 
- наименование дополнительной образовательной программы спортивной 

подготовки по виду спорта «настольный теннис»; 

- фамилия, имя и отчество (при наличии) поступающего; 
- дата и место рождения, поступающего; 
- фамилия, имя и отчество (при наличии) родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего поступающего; 
- номера телефонов поступающего или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего поступающего (при наличии); 
- адрес места жительства, места пребывания или места фактического 

проживания; 
- согласие поступающего, достигшего возраста 14 лет или его родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего поступающего на обработку 
персональных данных (согласно части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 
2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных"). 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/601


- согласие поступающего, достигшего возраста 14 лет или его родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего поступающего на участие в 
процедуре индивидуального отбора. 

В заявлении фиксируются факт ознакомления поступающего, достигшего 
возраста 14 лет или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
поступающего с уставом Учреждения, со сведениями о дате предоставления и 
регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной 
деятельности, с правилами внутреннего распорядка обучающихся 

с дополнительной образовательной программой спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис» и другими документами, регламентирующими 
Учреждение и осуществление образовательной деятельности. 

2.4. При подаче заявления представляются следующие документы: 
- копия документа, удостоверяющего личность поступающего, или копия 

свидетельства о рождении; 
- копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) несовершеннолетнего поступающего, и документа, 
подтверждающего родство, установление опеки или попечительства (при 
необходимости); 

- копия СНИЛС; 
- медицинское заключение о допуске к прохождению спортивной 

подготовки (согласно п. 10 Порядка медицинского осмотра лиц, желающих 
пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в 
организациях, осуществляющих спортивную подготовку, иных организациях для 
занятий физической культурой и спортом, и (или) выполнить нормативы 
испытаний (тестов) комплекса ГТО, в том числе инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, приложения № 3 к Порядку 
организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической 
культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского 
осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической 
культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), утвержденному приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 23 октября 2020 г. № 1144н); 

- фотографии поступающего (размером 3х4 в количестве 2 шт.); 
- при наличии спортивного звания – копия приказа о присвоении 

спортивного звания или копия удостоверения «Мастер спорта России» или 
«Мастер спорта России международного класса». 

-  при наличии действующего спортивного разряда – копия приказа 
о присвоении (подтверждении) спортивного разряда или выписка из приказа 
о присвоении (подтверждении) спортивного разряда, заверенная печатью 
выдавшей организации, содержащая сведения об органе или организации, 
присвоившей спортивный разряд, реквизитах приказа о присвоении 
(подтверждении) спортивного разряда (дата, номер, наименование приказа). 

2.5. Поступающие на обучение вправе предоставить сведения о своих 
индивидуальных достижениях, а именно: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74998631/0


- документы, подтверждающие участие в текущем календарном году в 
официальных спортивных соревнованиях по виду спорта «настольный теннис», 

не ниже уровня региональных спортивных соревнований; 
- документы, подтверждающие включение в текущем календарном году в 

список кандидатов в спортивную сборную команду Краснодарского края по виду 
спорта «настольный теннис»; 

- документы, подтверждающие включение в текущем календарном году в 
список кандидатов в спортивную сборную команду Российской Федерации по 
виду спорта «настольный теннис»; 

- удостоверение о наличии бронзового, серебряного и золотого знака 
отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) за выполнение установленных нормативов испытаний (тестов) по 
уровню сложности (ступени), соответствующему возрасту поступающего. 

Результаты индивидуальных достижений поступающего учитываются при 
приеме на обучение по дополнительной образовательной программе спортивной 
подготовки по виду спорта «настольный теннис». Учет индивидуальных 
достижений осуществляется посредством начисления баллов за индивидуальные 
достижения. 

2.6. Заявление и документы, указанные в пунктах 2.2-2.4 Правил приема, 

подаются одним из следующих способов: 
- лично в приемную комиссию Учреждения; 

- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 
уведомлением о вручении; 

- в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный 
в электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной 
почты Учреждения или электронной информационной системы Учреждения в том 
числе с использованием функционала сайта Учреждения, или иным способом с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Приемная комиссия осуществляет проверку достоверности сведений, 
указанных в заявлении, и соответствия действительности поданных электронных 
образов документов. При проведении указанной проверки Учреждения вправе 
обращаться к соответствующим государственным информационным системам, в 
государственные органы и организации. 

2.7. Учреждение осуществляет обработку полученных в связи с приемом на 
обучение по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки 
по виду спорта «настольный теннис» персональных данных поступающих в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области 
персональных данных. 

2.8. На каждого поступающего заводится личное дело, в котором хранятся 
все сданные документы и материалы результатов индивидуального отбора. 

Личные дела поступающих хранятся в Учреждении не менее трех месяцев с 
начала объявления приема в Учреждение. 

Личные дела поступающих, не зачисленных на обучение 
по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис» по требованию возвращаются заявителю.  

 



3. Организация проведения индивидуального отбора 

поступающих 

 

3.1. Индивидуальный отбор поступающих в Учреждение проводит 
приемная комиссия. 

Учреждение самостоятельно устанавливает сроки проведения 
индивидуального отбора поступающих в соответствующем году. 

3.2. Индивидуальный отбор поступающих проводится в формах, 
предусмотренных Учреждением, с целью зачисления лиц, обладающих 
физическими, психологическими способностями и (или) двигательными 
умениями, необходимыми для освоения дополнительной образовательной 
программы спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис». 

Для выявления у поступающих способностей в области физической 
культуры и спорта проводится тестирование, в форме сдачи нормативов общей 
физической и специальной физической подготовки для зачисления на этапы 
спортивной подготовки. 

3.3. Во время проведения индивидуального отбора поступающих 
присутствие посторонних лиц допускается только с письменного разрешения 
директора Учреждения. 

3.4. Для оценки результатов выполнения нормативов общей физической и 
специальной физической подготовки используется бальная система оценки 
показателей. 

Баллы за выполнение каждого упражнения (теста) заносятся в протокол, 
суммируются для определения итогового результата. В протоколе также 

указываются баллы за индивидуальные достижения, в случае, если поступающий 
предоставил о них сведения при подаче заявления о приеме. 

Протокол подписывается всеми членами приемной комиссии и служит 
основанием для зачисления поступающих на этапы спортивной подготовки в 
Учреждение. 

3.4.1. Минимальный (проходной) балл, который необходимо набрать 
поступающему при обязательном выполнении всех норматив, включенных в 
программу индивидуального отбора составляет: 

- 6 баллов - для зачисления на этап начальной подготовки; 
- 8 баллов - для зачисления на учебно-тренировочный этап (этап спортивной 

специализации) и наличие уровня спортивной квалификации (тренировочный 
этап до трех лет: спортивный разряд «третий юношеский спортивный разряд», 

«второй юношеский спортивный разряд», «первый юношеский спортивный 
разряд»; учебно-тренировочный этап свыше трех лет: спортивный разряд «третий 
спортивный разряд», «второй спортивный разряд», «первый спортивный разряд»); 

- 8 баллов - для зачисления на этап совершенствования спортивного 
мастерства и наличие уровня спортивной квалификации (спортивный разряд 
«кандидат в мастера спорта»); 

- 7 баллов - для зачисления на этап высшего спортивного мастерства и 
наличие уровня спортивной квалификации (спортивное звание – «мастер спорта 
России»). 

 

 



3.4.2. Начисление баллов за индивидуальные достижения составляют: 
- наличие документов, подтверждающих участие в текущем календарном 

году в официальных спортивных соревнованиях по виду спорта настольный 
теннис: региональных спортивных соревнований – 1 балл, всероссийских 
спортивных соревнованиях – 2 балла, международных спортивных соревнований 
– 3 балла; 

- наличие документов, подтверждающих включение в текущем календарном 
году в список кандидатов в спортивную сборную команду Краснодарского края 
по виду спорта настольный теннис – 1 балл; 

- наличие документов, подтверждающие включение в текущем календарном 
году в список кандидатов в спортивную сборную команду Российской Федерации 
по виду спорта настольный теннис – 2 балла; 

- наличие удостоверения о наличии знака отличия Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) за 
выполнение установленных нормативов испытаний (тестов) по уровню сложности 
(ступени), соответствующему возрасту поступающих: золотого – 3 балла, 
серебряного – 2 балла, бронзового – 1 балл. 

Сумма баллов, начисленных поступающему за индивидуальные 
достижения, не может быть более 9 баллов.  

3.4.3.  Сумма баллов, полученная при сдаче нормативов по общей 
физической и специальной физической подготовке для зачисления на этапы 
спортивной подготовки и баллы, начисленные за индивидуальные достижения, 
включаются в протокол приемной комиссии, утверждается председателем 
приемной комиссии и служит основанием для зачисления поступающих в 
Учреждение. 

При равном количестве баллов у поступающих, сильнейший определяется 
приемной комиссией по лучшему результату, показанному поступающим при 
сдаче показателей (упражнений) нормативов, измеряемых в сантиметрах, 
секундах, количестве раз. 

3.5. Результаты индивидуального отбора объявляются не позднее чем через 
три рабочих дня после его проведения. 

Объявление указанных результатов осуществляется путем размещения 
пофамильного списка-рейтинга с указанием общей суммы набранных баллов, 

применяемых Учреждением, и самих баллов, полученных каждым поступающим 
по итогам индивидуального отбора. 

Данные результаты размещаются на информационном стенде и на сайте 
Учреждения с учетом соблюдения законодательства Российской Федерации в 
области персональных данных. 

3.6. Учреждением предусматривается проведение дополнительного отбора 
для лиц, не участвовавших в первоначальном индивидуальном отборе в 
установленные Учреждением сроки по уважительной причине (болезнь или иные 
обстоятельства, подтвержденные документально), в пределах общего срока 
проведения индивидуального отбора поступающих. 

 

 

 

 



4. Апелляция по процедуре и (или) результатам 

индивидуального отбора 

 

4.1. Поступающие, а также родители (законные представители) 
несовершеннолетних поступающих вправе подать апелляцию по процедуре и 
(или) результатам проведения индивидуального отбора в апелляционную 
комиссию не позднее следующего рабочего дня после объявления результатов 
индивидуального отбора. 

Апелляция рассматривается не позднее одного рабочего дня со дня ее 
подачи на заседании апелляционной комиссии, на которое приглашаются 
поступающие или их родители (законные представители) несовершеннолетних 
поступающих, подавшие апелляцию. 

Для рассмотрения апелляции секретарь приемной комиссии направляет в 
апелляционную комиссию протокол заседания приемной комиссии, результаты 
индивидуального отбора. 

4.2. По итогам рассмотрения представленных документов, апелляционная 
комиссия принимает решение о целесообразности или нецелесообразности 
повторного проведения индивидуального отбора для поступающего, в отношении 
которого была подана апелляция. 

Решение принимается большинством голосов членов апелляционной 
комиссии, участвующих в заседании, при обязательном присутствии председателя 
апелляционной комиссии. При равном числе голосов председатель 
апелляционной комиссии обладает правом решающего голоса. 

Решение апелляционной комиссии оформляется протоколом, 
подписывается председателем апелляционной комиссии и доводится до сведения 
поступающего, или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
поступающего, подавших апелляцию, под подпись в течение одного рабочего дня 
со дня принятия решения, после чего передается в приемную комиссию. 

4.3. Индивидуальный отбор поступающего проводится повторно в случае 
невозможности определения достоверности результатов индивидуального отбора 
поступающего, без его повторного проведения, а также в случае выявления 
технических неисправностей оборудования или спортивного инвентаря, 
использовавшегося при проведении индивидуального отбора поступающего. 

4.4. Повторное проведение индивидуального отбора поступающих 
проводится в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о 
целесообразности такого отбора в присутствии не менее двух членов 
апелляционной комиссии. 

4.5. Подача апелляции по процедуре и (или) результатам проведения 
повторного индивидуального отбора поступающих не допускается. 

 

5. Зачисление поступающих 
 

5.1. Зачисление поступающих в Учреждение на обучение по 
дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис» оформляется приказом директора Учреждения на 
основании решения приемной комиссии или апелляционной комиссии в сроки, 
установленные Учреждением. 

 



6. Проведение дополнительного приема поступающих 
 

6.1. При наличии мест, оставшихся вакантными после зачисления по 
результатам индивидуального отбора поступающих, Учреждение вправе 

проводить дополнительный прием поступающих в установленные ею сроки. 
6.2. В случае наличия вакантных мест, образовавшихся в течение учебно-

тренировочного года, Учреждение может проводить дополнительный прием 
поступающих в установленные ею сроки.  

6.3. Процедура проведения дополнительного приема поступающих в 
Учреждении осуществляется в соответствии с требованиями данных Правил 
приема. 

 

7. Порядок зачета результатов освоения поступающими аналогичной 
дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду 

спорта «настольный теннис», полученных в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность при приеме в Учреждение 

 

7.1. При приеме поступающего в Учреждение на обучение по 
дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис», он имеет право на зачет результатов освоения видов 
спортивной подготовки аналогичной дополнительной образовательной 
программы спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис» 
полученных в других организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, в установленном Учреждением порядке (далее – дополнительная 
образовательная программа). 

7.2. Под зачетом результатов освоения аналогичной дополнительной 
образовательной программы понимается установление соответствия результатов 
пройденного обучения по ранее освоенной обучающимся дополнительной 
образовательной программе (ее части) планируемым результатам обучения по 
соответствующей осваиваемой в Учреждении дополнительной образовательной 
программе. 

7.3. При подаче заявления в приемную комиссии для прохождения 
индивидуального отбора, согласно пункта 2.4 Правил приема, при наличии у 
поступающего при приеме на обучение наличия документов, подтверждающих 
результаты освоения аналогичной дополнительной образовательной программы в 
другой образовательной организации, поступающие или родители (законные 
представители) несовершеннолетнего поступающего, дополнительно 
предоставляют следующие документы: 

1) справка об обучении или о периоде обучения, заверенная подписью 
директора и печатью образовательной организации, в которой поступающий 
осуществлял обучение по аналогичной дополнительной образовательной 
программе, содержащая следующую информацию: 

- наименование видов спортивной подготовки по которым проводится зачет 
результатов освоения аналогичной дополнительной образовательной программы; 

- полное наименование и юридический адрес образовательной организации, 
в которой поступающий осуществлял обучение по аналогичной дополнительной 
образовательной программе; 



- объемы освоения поступающим годового учебно-тренировочного плана по 
аналогичной дополнительной образовательной программе; 

- объемы соревновательной деятельности поступающего с подтверждением 
технических протоколов (заверенные копии); 

-  наличие спортивного разряда или спортивного звания с подтверждением 
заверенной копией приказа о присвоении; 

- подтверждение включения в составы спортивных сборных команд 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации с подтверждением 
заверенной копией списков; 

- результаты текущего контроля; 
- результаты промежуточной аттестации; 
2)  копию медицинского заключения о допуске к прохождению спортивной 

подготовки, заверенной образовательной организацией, в которой поступающих 
осуществлял реализацию аналогичной дополнительной образовательной 
программы спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис». 

 

 

 

Директор                                                                                               М.Г. Гордиенко 



Приложение 1 

к Правилам приема на обучение по 
дополнительной образовательной 
программе спортивной подготовки по 
виду спорта «настольный теннис» в 
государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному 
теннису» 

 

 

ПРИМЕРНЫЕ ФОРМЫ 

для размещения на информационном стенде и официальном сайте учреждения 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

 

Условия работы приемной комиссии 

 

№ 
п/п 

Дата работы 
приемной 
комиссии 

Место работы приемной 
комиссии 

Время работы 
приемной 
комиссии 

Контактные 
телефоны 

     

 

 

Условия работы апелляционной комиссии 

 

№ 
п/п 

Дата работы 
апелляционной 

комиссии 

Место работы 
апелляционной комиссии 

Время работы 
апелляционной 

комиссии 

Контактные 
телефоны 

     

 

 

 

 



Приложение 2 

к Правилам приема на обучение по 
дополнительной образовательной программе 
спортивной подготовки по виду спорта 
«настольный теннис» в государственное 
бюджетное учреждение дополнительного 
образования Краснодарского края «Спортивная 
школа олимпийского резерва по настольному 
теннису» 

 

 

Сроки приема документов на обучение, 

количество бюджетных мест, а также количество вакантных мест (при наличии), сроки проведения 

индивидуального отбора, сроки зачисления поступающих  

в соответствующем году 

 

Наименование 
дополнительной 
образовательной 

программы 
спортивной 
подготовки 

Сроки приема 
документов на 

обучение 

Сроки проведения 
индивидуального 

отбора (сдача 
тестирования) 

Место 
проведения 

индивидуаль
-ного отбора 

(сдача 
тестирования) 

Срок 
объявления 

результатов 
проведения 

индивидуаль
-ного отбора 

Сроки 
зачисления 

поступающих 

и размещение 
информации о 

зачислении 
(приказ о 

зачислении) 

Коли-

чество 
бюджет-

ных  

Коли-

чество 
вакант-

ных мест 

Этап 
спортивной 
подготовки 

по виду 
спорта 

«настольный 
теннис» 

Уровень 
спортивной 

квалификации 
(обязательное 

наличие 
спортивного 

разряда 
(звания) 

начало окончан
ие 

начало окончание 

            

 

 



Приложение 3 

к Правилам приема на обучение по 
дополнительной образовательной 
программе спортивной подготовки по 
виду спорта «настольный теннис» в 
государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
Краснодарского края «Спортивная 
школа олимпийского резерва по 
настольному теннису» 

 

 

Рекомендуемые формы заявлений о приеме 

 
Директору ________________________________ 

(наименование организации) 

__________________________________________ 
(ФИО директора) 

от ________________________________________ 

(ФИО поступающего) 

Дата и место рождения______________________ 

__________________________________________ 

адрес места регистрации: ____________________  
__________________________________________ 

фактический адрес проживания: ______________ 

__________________________________________ 

тел._____________________   
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
поступающего, достигшего возраста 14 лет 

 

Прошу принять меня (Ф.И.О. поступающего) __________________________________ 

_______________________________________________________ в ГБУ ДО КК «СШОР по 
настольному теннису» на обучение по дополнительной образовательной программе 
спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис»  

 медицинское заключение о допуске к прохождению спортивной подготовки, копия 
паспорта, фотография 3х4 (2шт.), копия СНИЛС, копия приказа о присвоении спортивного 
разряда/звания прилагаются. 
 С Уставом, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии 
на осуществление образовательной деятельности, Дополнительной образовательной 
программой спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис», Правилами 
внутреннего распорядка для обучающихся и Правилами приема на обучение в ГБУ ДО КК 
«СШОР по настольному теннису» ознакомлен(а). 

Даю согласие на участие в проведении процедуры индивидуального отбора 
(тестирования) поступающих, включающее в себя сдачу нормативов общей физической и 
специальной физической подготовки.  

Даю согласие свободно, своей волей и в своем интересе, на обработку моих 
персональных данных, связанных с осуществлением приема на обучение, организацией и 
осуществлением образовательной деятельности учреждения любым не запрещенным законом 
способом, в соответствии со статьей 6 Федерального 3акона от 26.07.2006 № 152-Ф3 «О 
персональных данных». 
 

«_____» _____________20____г. Подпись поступающего________________ 

 



 
Директору ____________________________________ 

(наименование организации) 

______________________________________________ 
(ФИО директора) 

от ________________________________________ 
          (Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

                                 поступающего) 

адрес места регистрации: ____________________  
__________________________________________ 

фактический адрес проживания: ______________ 

__________________________________________ 

тел._____________________   
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
поступающего, не достигшего возраста 14 лет 

 

 

Прошу принять в ГБУ ДО КК «СШОР по настольному теннису» на обучение по 
дополнительной образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта 
«настольный теннис»  

моего ребенка ___________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. поступающего полностью) 

родившегося___________________________________________________________________________________________ 

(дата и место рождения поступающего) 

обучающегося в _________ классе   _________________________________________________ 
                                                                                                               (наименование образовательной организации) 
проживающего по адресу _____________________________________________________________________________ 

              (адрес места жительства, места пребывания 

                  или места фактического проживания поступающего) 

 Медицинское заключение о допуске к прохождению спортивной подготовки, копия 
свидетельства о рождении (паспорта) поступающего, копия паспорта родителя (законного 
представителя) несовершеннолетнего поступающего, фотография 3х4 (2шт.), копия СНИЛС, 
копия приказа о присвоении спортивного разряда/звания прилагаются. 
 С Уставом, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии 
на осуществление образовательной деятельности, Дополнительной образовательной 
программой спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис», Правилами 
внутреннего распорядка для обучающихся и Правилами приема на обучение в ГБУ ДО КК 
«СШОР по настольному теннису» ознакомлен(а). 

Даю согласие на участие моего ребенка в проведении процедуры индивидуального 
отбора (тестирования) поступающих, включающее в себя сдачу нормативов общей 
физической и специальной физической подготовки.   

Даю согласие свободно, своей волей и в своем интересе, на обработку персональных 
данных моих и моего ребенка, , связанных с осуществлением приема на обучение, организацией и 
осуществлением образовательной деятельности учреждения любым не запрещенным законом 
способом, в соответствии со статьей 6 Федерального 3акона от 26.07.2006 № 152-Ф3 «О 
персональных данных». 

 
 

«____» _____________202___г.    ________________________________ 
                          Подпись родителя (законного представителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Правилам приема на обучение по 
дополнительной образовательной 
программе спортивной подготовки по 
виду спорта «настольный теннис» в 
государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Краснодарского края 
«Спортивная школа олимпийского 
резерва по настольному теннису» 

 

Формы индивидуального отбора поступающих по дополнительной 
образовательной программе спортивной подготовки по виду спорта «настольный 
теннис», включающие требования, предъявляемые к физическим (двигательным) 

способностям поступающих с учетом бальной системы оценок  
 

1. Нормативы 

общей физической и специальной физической подготовки для зачисления на 
этап начальной подготовки по виду спорта «настольный теннис» 

 

№ 

 п/
п 

Упражнения Единица 
измерения 

Норматив до года 
обучения 

Норматив свыше года 
обучения 

Баллы 

мальчики девочки мальчики девочки мальч
ики 

девочк
и 

1. Нормативы общей физической подготовки 

1.1. Челночный бег 
3x10 м 

с не более не более баллы 
10,3 

10,2-10,1 

10,0 и менее 

10,6 

10,5-10,4 

10,5 и менее 

10,0 

9,9-9,8 

9.7 и менее 

10,4 

10,3-10,2 

10,1 и менее 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.2. Сгибание и 
разгибание рук в 

упоре лежа на 
полу 

количество 
раз 

не менее не менее баллы 
7 

8 

9 и более 

4 

5 

6 и более 

10 

11 

12 и более 

6 

7 

8 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.3. Прыжок в длину 
с места толчком 

двумя ногами 

см не менее не менее баллы 
110 

111-1112 

113 и более 

105 

106-107 

108 и более 

120 

121-122 

123 и более 

115 

116-17 

118 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.4. Наклон вперед 
из положения 

стоя на 
гимнастической 

скамье (от 
уровня скамьи) 

см не менее не менее баллы 
+1 

+2 

+3 и более 

+3 

+4 

+5 и более 

+3 

+4 

+5 и более 

+5 

+6 

+7 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

2. Нормативы специальной физической подготовки 

2.1. Метание 
теннисного мяча 

в цель, 
дистанция 

 6 м (5 попыток) 

количество 
попаданий 

не менее не менее баллы 
2 

3 

4 

1 

2 

3 

3 

4 

5 

2 

3 

4 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

2.2. Прыжки через 
скакалку за 30 с 

количество 
раз 

не менее не менее баллы 
35 

36-37 

38 и более 

30 

31-32 

33 и более 

45 

46-47 

48 и более 

40 

41-42 

43 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

Примечание: - минимальное количество баллов для зачисления – 6 баллов. 

 

 



2. Нормативы 

общей физической и специальной физической подготовки и уровень спортивной 
квалификации (спортивные разряды) для зачисления на учебно-тренировочный 

этап (этап спортивной специализации) до трех лет спортивной подготовки по 
виду спорта «настольный теннис» 

 
№ п/п Упражнения Единица 

измерения 

Норматив Баллы 

юноши девушки юноши девушки 

1. Нормативы общей физической подготовки 

1.1. Бег на 30 м с не более баллы  
6,7 

6,6-6,5 

6,4 и менее 

6,8 

6,7-6,6 

6,5 и менее 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.2. Челночный бег 3x10 м с не более баллы  
9,7 

9,6-9,5 

9,4 и менее 

9,9 

9,8-9,7 

9,6 и менее 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.3. Сгибание и разгибание 
рук в упоре лежа на 

полу 

количество 
раз 

не менее баллы  
14 

15 

16 и более 

9 

10 

11 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.4. Наклон вперед из 
положения стоя на 

гимнастической скамье 
(от уровня скамьи) 

см не менее баллы  
+5 

+6 

+7 

+7 

+8 

+9 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.5. Прыжок в длину с места 
толчком двумя ногами 

см не менее баллы  
125 

126-127 

128 и более 

120 

121-122 

123 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.6. Подтягивание из виса 
на высокой перекладине 

количество 
раз 

не менее баллы  
3 

4 

5 

- 1 

2 

3 

 

1.7. Подтягивание из виса 
лежа на низкой 

перекладине 90 см 

количество 
раз 

не менее баллы  
- 9 

10 

11 

 1 

2 

3 

2. Нормативы специальной физической подготовки 

2.1. Прыжки через скакалку 
за 45 с 

количество 
раз 

не менее Баллы  
75 

76-77 

78 и более 

65 

66-67 

68 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

3. Уровень спортивной квалификации 

3.1. Период обучения на этапе спортивной 
подготовки (до трех лет) 

спортивные разряды - "третий 
юношеский спортивный 

разряд", "второй юношеский 
спортивный разряд", "первый 

юношеский спортивный 
разряд" 

наличие наличие 

 

Примечание: - минимальное количество баллов для зачисления – 8 баллов. 

 

 

 

 



3. Нормативы 

общей физической и специальной физической подготовки и уровень спортивной 
квалификации (спортивные разряды) для зачисления на учебно-тренировочный 

этап (этап спортивной специализации) свыше трех лет спортивной подготовки 

по виду спорта «настольный теннис» 

 
№  

п/п 

Упражнения Единиц
а 

измерен
ия 

Норматив Баллы 

юноши девушки юноши девушки 

1. Нормативы общей физической подготовки 

1.1. Бег на 30 м с не более баллы 
6,7 

6,6-6,5 

6,4 и менее 

6,8 

6,7-6,6 

6,5 и менее 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.2. Челночный бег 3x10 м с не более баллы 
9,7 

9,6-9,5 

9,4 и менее 

9,9 

9,8-9,7 

9,6 и менее 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.3. Сгибание и разгибание рук в 
упоре лежа на полу 

количест
во раз 

не менее баллы 
14 

15 

16 и более 

9 

10 

11 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.4. Наклон вперед из положения 
стоя на гимнастической 

скамье (от уровня скамьи) 

см не менее баллы 
+5 

+6 

+7 и более 

+7 

+8 

+9 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.5. Прыжок в длину с места 
толчком двумя ногами 

см не менее баллы 
125 

126-127 

128 и более 

120 

121-122 

123 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.6. Подтягивание из виса на 
высокой перекладине 

количест
во раз 

не менее баллы 
3 

4 

5 и более 

- 1 

2 

3 

 

1.7. Подтягивание из виса лежа 
на низкой перекладине 90 см 

количест
во раз 

не менее баллы 
- 9 

10 

11 и более 

 1 

2 

3 

2. Нормативы специальной физической подготовки 

2.1. Прыжки через скакалку за 
45 с 

количест
во раз 

не менее баллы 
75 

76-77 

78 и более 

65 

66-67 

68 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

3. Уровень спортивной квалификации 

3.1. Период обучения на этапе 
спортивной подготовки (свыше трех 

лет) 

спортивные разряды – 

 "третий спортивный разряд", 
"второй спортивный разряд", 
"первый спортивный разряд"" 

наличие наличие 

 

Примечание: - минимальное количество баллов для зачисления – 8 баллов. 
 

 

 



4. Нормативы 

общей физической и специальной физической подготовки и уровень спортивной 
квалификации (спортивные разряды) для зачисления на этап совершенствования 

спортивного мастерства по виду спорта «настольный теннис» 

 
№ п/п Упражнения Единица 

измерения 

Норматив Баллы 

мальчики/ 
юноши/ 
юниоры/ 
мужчины 

девочки/ 
девушки/ 
юниорки/ 
женщины 

мальчики/ 
юноши/ 
юниоры/ 
мужчины 

девочки/ 
девушки/ 
юниорки/ 
женщины 

1. Нормативы общей физической подготовки 

1.1. Бег на 60 м с не более баллы 
8,1 

8,0-7,9 

7,8 и менее 

9,8 

9,8-9,7 

9,6 и менее 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.2. Сгибание и разгибание 
рук в упоре лежа на полу 

количество 
раз 

не менее баллы 
29 

30 

31 и более 

14 

15 

16 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.3. Наклон вперед из 
положения стоя на 

гимнастической скамье 
(от уровня скамьи) 

см не менее баллы 
+9 

+10 

+11 и более 

+12 

+13 

+14 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.4. Прыжок в длину с места 
толчком двумя ногами 

см не менее баллы 
180 

181-182 

183 и более 

165 

166-167 

168 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.5. Подтягивание из виса на 
высокой перекладине 

количество 
раз 

не менее баллы 
10 

11 

12 и более 

- 1 

2 

3 

 

1.6. Подтягивание из виса 
лежа на низкой 

перекладине 90 см 

количество 
раз 

не менее баллы 
- 15 

16 

17 и более 

 1 

2 

3 

2. Нормативы специальной физической подготовки 

2.1. Прыжки через скакалку 
за 45 с 

количество 
раз 

не более баллы 
115 

116-117 

118 и более 

105 

106-107 

108 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

3.Уровень спортивной квалификации 

3.1. Спортивный разряд "кандидат в мастера спорта" наличие наличие 

 

Примечание: - минимальное количество баллов для зачисления – 7 баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Нормативы 

общей физической и специальной физической подготовки и уровень спортивной 
квалификации (спортивные разряды) для зачисления на этап высшего 

спортивного мастерства по виду спорта «настольный теннис» 

 
№ п/п Упражнения Единица 

измерения 

Норматив Баллы 

юноши/ 
юниоры/ 
мужчины 

девушки/ 
юниорки/ 
женщины 

юноши/ 
юниоры/ 
мужчины 

девушки/ 
юниорки/ 
женщины 

1. Нормативы общей физической подготовки 

1.1. Бег на 60 м с не более баллы 
8,2 

8,1-8,0 

7,9 и менее 

9,6 

9,5-9,4 

9,3 и менее 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.2. Сгибание и 
разгибание рук в 

упоре лежа на полу 

количество 
раз 

не менее баллы 
36 

37 

38 и более 

15 

16 

17 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.3. Наклон вперед из 
положения стоя на 

гимнастической 
скамье (от уровня 

скамьи) 

см не менее баллы 
+11 

+12 

+13 и более 

+15 

+16 

+17 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.4. Прыжок в длину с 
места толчком двумя 

ногами 

см не менее баллы 
215 

216-217 

218 и более 

180 

181-182 

183 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.5. Поднимание туловища 
из положения лежа на 

спине (за 1 мин) 

количество 
раз 

не менее баллы 

49 

50 

51 и более 

 

43 

44 

45 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

1.6. Подтягивание из виса 
на высокой 

перекладине 

количество 
раз 

не менее баллы 
12 

13 

14 и более 

- 1 

2 

3 

 

1.7. Подтягивание из виса 
лежа на низкой 

перекладине 90 см 

количество 
раз 

не менее баллы 

- 18 

19 

20 и более 

 1 

2 

3 

2. Нормативы специальной физической подготовки 

2.1. Прыжки через 
скакалку за 

45 с 

количество 
раз 

не более баллы 

128 

129-130 

131 и более 

115 

116-117 

118 и более 

1 

2 

3 

1 

2 

3 

3. Уровень спортивной квалификации 

3.1. Спортивное звание "мастер спорта России" наличие наличие 

 

Примечание: - минимальное количество баллов для зачисления – 8 баллов. 

 


